
C d¡ Lentiniittà
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.î I 92 Registro Generale del 2011212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL T"SETTORE
N.33 DEL 15t12t2022

OGGETTO: ATTIVITA' STRAORDINARIA Dt
ACCERTAMENTO MAGGIORE ENTRATA.

ACCERTAMENTO TARI ANNI 20I6, 2017 E 2018 _



 
CITTA’ DI LENTINI                                        

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

________________________________________________________________________________  

 

REG. GENERALE n. ______ DEL ___________________ 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
REG. DEL 7° SETTORE n. 33 DEL 15 dicembre 2022 

 
 

OGGETTO: ATTIVITA' STRAORDINARIA DI ACCERTAMENTO TARI ANNI 2016, 2017, 2018. 
       ACCERTAMENTO MAGGIORE ENTRATA.  
   

 
IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 

VISTO l’art. 1, comma 161, della Legge 296/2006 (Legge finanziaria per il 2007) relativo all’accertamento 
in materia di tributi locali;  

VISTO il D. Lgs. N. 504/92 di istituzione dell’imposta comunale sugli immobili e successive modificazioni 
ed integrazioni;  

VISTO l’art. 1, comma 639 L. n. 147/2013, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC), che si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), e della tassa sui rifiuti 
(TARI);  

RICHIAMATI i Regolamenti Comunali vigenti in materia;  

VISTA la Determina n. 809/R.G. del 20.09.2022 con la quale è stata acquisita da Municipia SpA la 
“Fornitura mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della P.A.  del servizio di supporto per 
il recupero dell’evasione IMU, TASI e TARI, con generazione degli avvisi di accertamento 2017 e 2018, 
aggiornamento banche dati e incrocio dati, servizio di stampa e imbustamento degli avvisi di accertamento. 
Affidamento e impegno di spesa.  CIG 9410457AC6”; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n.120539 del 06/07/2022 adottato dal Ministero dell’Interno, 
notificato in data 02/08/2022 con il quale è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per 
gli anni 2014-2018; 

VISTO l’art. 179 del D.lgs 267/2000 che definisce le modalità di accertamento dell’entrata;   

VISTA la comunicazione di Municipia S.p.A. che rendiconta l’attività di accertamento TARI effettuata per 
gli anni 2016, 2017 e 2018; 



TENUTO CONTO, ai fini della validità dell’accertamento relativo all’anno 2016, che l’art. 26 del vigente 
Regolamento Tari approvato con Delibera C.C. n. 11/2022, per le variazioni intervenute, fissa per l’utente 
l’obbligo di “presentare apposita dichiarazione di variazione entro il termine del 30 giugno dell’anno 
successivo alla data del verificarsi della variazione” e che, pertanto, nel caso di omessa dichiarazione, il 
termine di prescrizione dell’attività di accertamento anno 2016 è calcolato a partire dal 1° luglio dell’anno 
2017; 
CONSIDERATO che tale attività comporta una variazione dell’anagrafe utenti TARI relativa ad ogni 
singolo anno di cui alle liste di carico approvate per gli anni 2016, 2017, 2018; 

DATO ATTO che, decorsi i termini di pagamento risultano: 

 - per accertamenti TARI per omessa denuncia n. 1697 avvisi di accertamento multianno (2016, 2017, 
2018) per un importo: 
imposta:  euro 987.101,57  
sanzioni:  euro 986.801,25 
interessi: euro  186.358,54 
documentato con apposito elenco conservato agli atti dell’ufficio; 

 - per accertamenti TARI per rettifica n. 271 avvisi di accertamento multianno (2016, 2017,2018) per 
un importo: 
imposta:  euro 47.417,49  
sanzioni:  euro 45.304,78 
interessi: euro   8.774,57 
documentato con apposito elenco conservato agli atti dell’ufficio; 

 

D E T E R M I N A 

 per quanto indicato in premessa:  

1. APPROVARE gli elenchi aggiornati degli avvisi emessi ai fini TARI conservati agli atti del Servizio 
Tributi, relativi all'attività di accertamento svolta per le annualità 2016, 2017 e 2018; 

2.  PROVVEDERE alle registrazioni contabili da effettuare come segue:  

- di accertare al codice _________________ - Cap. _____ “TARI anni precedenti da attività di accertamento 
straordinario” del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022 importi di sola imposta pari a € 
1.034.519,06; 

3.  DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Lentini e 
sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente per assolvere agli obblighi di legge;  

4. DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

 
IL COORDINATORE 7° SETTORE 
         dott. Salvatore R. Agnello 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da

Rocco Salvatore Agnello

C = IT



PARERI

   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, rilascia:   

PARERE FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
19/12/2022 13:48:27



Allegato alla determina n.33 del 15/12/2022 del 7° Settore 

 
 
.OGGETTO: ATTIVITA' STRAORDINARIA DI ACCERTAMENTO TARI ANNI 2016, 2017, 2018. 

ACCERTAMENTO MAGGIORE ENTRATA. 
 

 

 

 

Prot.n.1264  del 19/12/2022 

 



lfl'"i::i'.:f i"ü iö'IblÏ' 5,TË A'iru
col n._ _ del reg. pubblicazioni.

^^ ^^ CERTIFICATO DI PUBBL]CAZIONE
¿v¿¿-
ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a

fianco segnata Certifica che copia della presente Determina

Lentin i

Dirieenziale
tr2 n Dtc
per quindici giorni consecutivi - alênsi dell'art. 11 della L.

R.3/72/7991, n.44 e che non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale _

IL SEGRETARIO GENERATE

é stata ou
n?2

bbricata alrloiÉñ,l1Zyn rine dar

L'Addetto


